
COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO
Provincia di Reggio Emilia

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   47   del  28 Aprile 2020  

                           

OGGETTO: SOSPENSIONE FIERA DI MAGGIO EDIZIONE 2020      
            

       L'anno 2020 il giorno ventotto del mese Aprile alle ore 16:30, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
       Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

PAOLO FUCCIO SINDACO S
GIUSEPPE BORRI VICE SINDACO S
LUISA FERRARI ASSESSORE S
ROSAMARIA D’URZO ASSESSORE N
MATTEO PANARI ASSESSORE S

ne risultano presenti n. 4 e assenti n.  1. 
Assume  la  presidenza  il  Sig.  PAOLO FUCCIO in  qualità  di  SINDACO assistito  dal 

Segretario Dr. MAURO DE NICOLA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale  ad  esaminare  e  ad  assumere  le  proprie  determinazioni  sulla  proposta  di 
deliberazione indicata in oggetto.



OGGETTO: SOSPENSIONE FIERA DI MAGGIO EDIZIONE 2020   
                

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la presente deliberazione è stata adottata nel corso della seduta di Giunta 
Comunale  del 28 aprile  2020, svolta  con modalità  telematiche di  videoconferenza, nel 
rispetto dei requisiti  stabiliti  dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 5 marzo 
2020;

Ricordato che da 150 anni si svolge nel mese di maggio l’iniziativa denominata “Fiera di 
Maggio”, con il connesso mercato straordinario ambulante domenicale; 

Dato atto che nell’approvando DUP è individuata tra gli eventi di promozione del territorio 
da realizzarsi nel 2020 anche la “Fiera di Maggio”;

Considerato che per l’ultimo fine settima di maggio è pertanto previsto lo svolgimento 
dell’iniziativa denominata  “Fiera  di  Maggio”, che  comprende  l’installazione  ed  il 
funzionamento del Luna Park e l’organizzazione del commercio su  aree pubbliche, 
nonché di una parte ricreativa e ludica;

Preso atto che dal 22 febbraio 2020 ad oggi si sono susseguiti molteplici provvedimenti 
locali, regionali e nazionali volti a limitare il diffondersi del virus Covid-19;

Tenuto conto che  sull’intero territorio nazionale  è  pertanto vietata ogni  forma di 
assembramento di persone in luoghi pubblici o privati (DPCM  26 aprile 2020);

Valutato che  la fiera di maggio  comporta generalmente un  notevole afflusso  di 
persone  e  che  gli stessi  operatori  provengono  da  provincie limitrofe e  da  altre 
regioni;

Considerato che la tipologia della manifestazione implica per la sua natura il crearsi 
di  assembramenti  di  persone  e  che  gli  spazi  a  disposizione  e  il  numero  di 
partecipanti non  consentono  allo stato attuale di individuare modalità di gestione 
dell’evento tali da garantire il rispetto delle distanze interpersonali;

Tenuto  conto  dell’impegno  profuso  dall’Amministrazione  Comunale  nel  garantire 
l’applicazione  delle misure  straordinarie, finalizzate a  tutelare la salute pubblica, 
decise  dal Governo mediante le disposizioni normative impartite per contrastare il 
diffondersi della pandemia in atto;

Ritenuto pertanto opportuno adottare tutti i provvedimenti cautelativi e di emergenza 
al fine di scongiurare l’ulteriore diffusione del Covid-19,

Rilevato  che  per  salvaguardare  l’incolumità  di  cittadini,  di  commercianti,  di 
frequentatori  è  quindi  indispensabile  sospendere  la  manifestazione  e 
conseguentemente, sin da ora, le procedure di organizzazione della stessa; 

Preso atto che sulla presente proposta di provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.  
49, comma 1, del d.lgs. n. 267/00, hanno espresso preventivamente parere favorevole, 
sulla  regolarità  tecnica  il  Responsabile  del  Servizio  e  sulla  regolarità  contabile  la 
Responsabile del Servizio Finanziario.

All'unanimità dei voti favorevoli, espressi nei modi di legge,
Atto di Giunta Comunale n. Error: Reference source not founddel   28 Aprile 2020 - Pag 2 – COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO



DELIBERA

1. di sospendere la Fiera di Maggio prevista in calendario nell’anno 2020 e tutte le attività 
ad essa collegate;

2. di dare mandato agli uffici di comunicare tempestivamente a tutti i soggetti interessati 
le disposizioni impartire al fine di evitare contenziosi di qualsiasi natura.

Indi,  con  successiva  e  separata  votazione  favorevole  unanime,  espressa  nei  modi  di 
legge,  il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile al fine di consentire 
tempestive comunicazioni ai soggetti interessati.

                * * * * * * * * *
 
Sul presente provvedimento si esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49 comma 1 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO            LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      ing. Marialuisa Campani                         dr.ssa Nadia Viani

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il  Presidente Il Segretario
PAOLO FUCCIO Dr. MAURO DE NICOLA

Atto di Giunta Comunale n. Error: Reference source not founddel   28 Aprile 2020 - Pag 3 – COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO


